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1 ÚVOD A CÍL

V rámci širokého spektra oborů programu Humanitní studia na FHS jsem pro svoji

závěrečnou práci vybrala oblast sociologicko-psychologickou, přesněji část zabývající

se studiem pracovního a organizačního prostředí. Jako cíl mé práce jsem si zvolila

ověřit vliv postoje řidičů na aktivity logistické firmy. Pomocí výzkumné práce jsem

analyzovala parametry jejich pracovní spokojenosti, získala přímé poznatky o jejich

pracovních podmínkách a názoru na některé procesní a technické aspekty jejich

práce, a zároveň se také pokusila přinést informace o hodnocení úrovně služeb

společnosti, jejich silných a slabých stránkách tak, jak je vnímají řidiči.

Studie představuje jeden ze způsobů, jak konkrétně může obchodní společnost

získat data o funkčnosti svého systému, svých postupů a zajišťovaných pracovních

podmínek (Keller, 2006: 175 1). Přispívá potřebě interní zpětné vazby a také

neustálého vývoje služeb pro zákazníky, což je fundamentální podmínka

pro úspěšné působení na trhu. Oblastí podnikání této společnosti jsou logistické

a přepravní služby. Pobočka v České republice zaměstnává 300 zaměstnanců

a na trhu působí od roku 2003.

S výzkumem oslovím přímo jeden z nejbližších zdrojů přímých informací

od zákazníků – řidiče distribučních linek. Ti se se zákazníky společnosti setkávají

na denní bázi, jsou tedy klíčovými respondenty z hlediska relevantnosti svého

názoru. Zároveň jsou důležitou populací pro tuto společnost z hlediska potřeby

jejich zapojení a zajištění co největší konformity se strategií společnosti.

Práce byla založena jako závěrečná výzkumná práce mého bakalářského studia

na FHS UK. Během přípravy a zpracování byla nutná spolupráce s vedením

společnosti, kde se výzkum uskutečňoval. Pozitivní reakce vedení společnosti vedla

nakonec k tomu, že výsledky práce firma využije pro zlepšení vlastní činnosti. Postup

práce vycházel z pravidel provádění empirického výzkumu: shromažďuje údaje,

1 KELLER, J., Úvod do sociologie. Praha : Sociologické nakladatelství, 2006. 204 s.
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je systematická, problematizuje dosavadní znalosti, zahrnuje kritickou analýzu

a vede také ke zvyšování znalostí (Hendl, 2006: 19 2).

Shrnutí základních cílů výzkumu

Cílem mé práce bylo připravit provedení výzkumu na základě teoretického

a znalostního zakotvení tématu, se zaměřením na:

o psychologii práce, především aspekty motivace a satisfakce;

o institucionální a pospolitostní struktury sociálního systému podniku;

o pracovní prostředí a podmínky, které na respondenty působí a ovlivňují je,

zahrnující faktory: organizační, technické, hygienické a bezpečnostní,

namáhavost práce, kooperační vztahy, pracovní postupy; apod.;

o a celkovou pracovní spokojenost respondentů.

2 HENDL, J., Přehled statistických metod zpracování dat: analýza a metaanalýza dat. Praha : Portál, 2006. 696 s.
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1.1 ABSTRACT

The aim of this bachelor thesis was to analyze the influence of the drivers´ attitudes

to the activity of logistic firm. Study was focused to trace parameters of job

satisfaction of the respondents (drivers of distribution lines) and also to obtain

information on the assessment of company service level, its strengths

and weaknesses, as perceived by the drivers.

The study is one of specific means how a company can get a report

on the functionality of its system, its procedures and provided working conditions.

It intends to support the need of ensuring internal feedback and continuous tuning

of the business solutions attractivity for the customers, which all in one is

a fundamental condition for the successful development on the market.

To summarize, this work was based to prepare and run a research based

on theoretical knowledge and anchoring the theme in:

o psychology of work, especially aspects of motivation and satisfaction;

o institutional and engaging social structures of the enterprise;

o working environment and conditions that influence the respondents,

including following factors: organizational, technical, health and safety,

exhausting work, cooperative relationships, work processes, etc.;

o and overall job satisfaction of the respondents.
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2 PŘÍPRAVA VÝZKUMNÉ PRÁCE

2.1 PŘEDMĚT

Předmětem výzkumu jsou postoje řidičů na aktivity logistické firmy. Výzkum má

dva základní záběry:

Prvním jsou postoje a názory řidičů na jejich pracovní podmínky, což můžeme

nejlépe sledovat u nich samotných. Co se týká druhé linie, zpětné vazby na servis

pro zákazníky, výběr právě těchto respondentů vychází z toho, že pro přepravní

společnost jsou právě řidiči určitými ambasadory, setkávají se osobně se zákazníky,

znají jejich prostředí a mají od nich přímé informace, které v současné době nejsou

společností systematicky sledovány a využívány.

Navrhovaná výzkumná práce představuje příspěvek získáním informací o názorech

řidičů v několika oblastech. Zajímá mne postoj ke kvalitě služeb pro zákazníky

(silné stránky servisu, podněty pro jeho zlepšení, konkrétní informace

ke spolehlivosti přepravních služeb z pohledu řidičů), a názor na pracovní podmínky

řidičů samotných (tato kategorie zahrnuje zajištění jejich bezpečnosti během

pracovního výkonu, využívání techniky, předávání informací a komunikaci obecně).

Výzkumné cíle záměrně kombinují dvě oblasti, od respondentů chci nejen získat

informace k úrovni servisu, chci jim také nabídnout možnost vyjádření k jejich práci,

spokojenosti, a k návrhům, kde je třeba zlepšit jejich pracovní podmínky. Tato

interakce je důležitá také z hlediska zapojení této populace do dění společnosti,

plánování priorit a rozpočtových položek, i s ohledem na jejich preference.

Z hlediska třídění a vyhodnocování výsledků průzkumu je důležité zařadit kritéria

pro populaci respondentů, která ale musí zajistit zachování anonymity odpovědí.

Na základě poznání této skupiny to jsou: délka celkové profesní praxe a délka praxe

u společnosti XY. Tyto dotazy jsou zařazeny do formátu dotazníku (viz Příloha č. 1).

Tento výzkum může být do budoucna nastaven jako pravidelná aktivita provozního

oddělení společnosti. Navíc případné následné kolo dotazování může mít přidanou

hodnotu v podobě porovnání vývoje trendu indikátorů.
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2.2 TEORETICKÉ ZAKOTVENÍ

Teoretické zakotvení, ze kterého vyplývá pracovní hypotéza a téma studie celkově,

je v rámci odborné literatury zaměřeno nejvíce do sociologie a psychologie práce.

Tuto kapitolu budu členit na tři díly, v prvním představím klíčové pojmy, které

ve studii využívám, druhý bude věnován odborným poznatkům k tématu, a v třetí

části vysvětlím pozici a aktivity respondentů ve vztahu k cílům firmy. Tyto informace

jsou pak podkladem pro rozpracování přípravy výzkumu, referenčního rámce

a hypotéz.

2.2.1 KLÍČOVÉ TERMÍNY A POJMY

Nyní shrnu klíčové termíny a jejich souvislosti se studií.

2.2.1.1 Sociologie práce

V první řadě je to sociologie práce, subdisciplína sociologie zkoumající:

a) technickou a sociální dělbu a organizace práce;

b) pracovní podmínky a situaci;

c) vliv této situace (např. míry zátěže nebo autonomie) na sociální postavení

na meziosobní vztahy, na chování a vědomí pracovníků;

d) vliv institucionalizovaných socio-ekonomických principů (např. námezní práce)

a mocenských poměrů (např. podnikové demokracie);

e) vliv ekonomických zájmů na změny v pracovních podmínkách, na inovační

potenciál, na sociální klima a vliv zájmových organizací na podmínky práce.

Sociologie práce vzniká s Marxovou analýzou práce jako sociologického procesu

konstituce společenských poměrů. Oborově se ustavila v době zavádění pásové

výroby. Mezi první důležité práce oboru patří díla Durkheima o dělbě práce (1883)

a Taylorovy propagace vědeckého managementu (1911). Paradigmatické změny

následně přinášejí E. Mayo v teorii human relations (1945), nebo další teorie Ch.W.

Millse a A.H. Maslowa (1962), nebo R. Likerta (1961). (Velký Sociologický slovník,

1996: 1122 3)

3
Sociologický ústav Akademie věd ČR, Velký sociologický slovník. Praha : Nakladatelství Karolinum, 1996. 747 s.
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2.2.1.2 Psychologie práce

Druhým oborem přímo se dotýkajícím této studie je psychologie práce, vědní

podobor psychologie zabývající se vzájemnou závislostí osobnostních rysů

a situačních podmínek, která určuje chování jedinců a malých skupin v úkolově

definovaných organizacích. K hlavním oblastem jejího zájmu patří: personální


[…]


4M. podmínky pro řidiče ve skladech XY průměr 1,64 *

otázka: jednotlivé parametry spokojenosti (část č. 4 dotazníku)

počet
% podíl z celkového

počtu odpovědí

1 rozhodně spokojen 17 52%

2 spíše spokojen 12 36%

3 spíše nespokojen 3 9%

4 rozhodně nespokojen 1 3%

4N. bezpečnost práce průměr 1,35 *

otázka: jednotlivé parametry spokojenosti (část č. 4 dotazníku)

počet
% podíl z celkového

počtu odpovědí

1 rozhodně spokojen 21 62%

2 spíše spokojen 11 32%

3 spíše nespokojen 1 3%

4 rozhodně nespokojen 0 0%

Bakalářská práce, K.Drašarová, strana 61 ze 64

5. nebezpečná situace

přesné znění otázky: Setkal jste se v průběhu posledního roku s nějakou nebezpečnou

situací? Pokud ano, prosím, stručně ji popiště:

počet
% podíl z celkového

počtu odpovědí

1 NE 28* 85%

2 ANO 4* 12%

* 1x odpověď NEVÍM, 1x bez odpovědi

6. ulehčení práce s využitím skenerů průměr 2,09 *

přesné znění otázky: Zeptám se nyní blíže na skenery zásilek, které využíváte. Ulehčily Vám

práci?

počet
% podíl z celkového

počtu odpovědí

1 rozhodně ano 8 24%

2 spíše ano 16 47%

3 spíše ne 5 15%

4 rozhodně ne 4 12%

7. snížení kontaktu s dispečinkem s využitím skenerů průměr 2,29 *

přesné znění otázky: Snížil se s použitím skenerů počet Vašich telefonických kontaktů

s dispečinkem?

počet
% podíl z celkového

počtu odpovědí

1 rozhodně ano 5 15%

2 spíše ano 14 14%

3 spíše ne 11 11%

4 rozhodně ne 3 9%
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8. silné stránky servisu

přesné znění otázky: Teď mě budou zajímat silné stránky servisu společnosti (to, na co může

být společnost pyšná). Pokud byste měl říct jeden, ale můžete i více příkladů, jaké silné

stránky má společnost XY vůči zákazníkům?

Přepis odpovědí respondentů:

Rychlost řešení

Množství poboček po světě

Vstřícnost, rychlost operativního dodání, spolehlivost, flexibilita, zkušení a kvalitní řidiči

Spolehlivost doručení

Spolehlivost, jasné vyjadřování, přímost

"Dělá, co jim na očích vidí"

Čistý sklad, kvalifikovaní skladníci, dispečink

Včasné dodání zboží

Zásilky jsou vždy dodávány včas.

Flexibilita, spolehlivost.

Rychlost, spolehlivost.

Spolehlivost

Včasné doručení zásilek.

Vstřícnost ohledně zákazníků a řidičů.

Spolehlivost, kvalita.

Čistota skladu a okolí.

Silná společnost. Vše se dá řešit, nikdy nebyl problém.

Dobří řidiči.

Spolehlivost.

Spolehlivost a rychlost.

Včasné dodání zásilky.

Rychlost, spolehlivost.

Rychlost.

Rychlost.
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9. možnosti zlepšení servisu

přesné znění otázky: Z druhé strany, pokud se jedná o možnost zlepšit servis zákazníkům, co

byste ze své zkušenosti navrhl?

Přepis odpovědí respondentů:

Dodržování časových podmínek nakládky.

U některých zákazníků chybí telefonní kontakt.

Špatně vyplněné papíry.

Komunikace.

Přesné adresy dodávek.

Dávat zákazníkům avízo, že jim bude doručovat zboží.

Myslím si, že naši zákazníci jsou spokojeni.

Chybějící telefonní čísla.

10. zlepšení pracovních podmínek řidičů

přesné znění otázky: Pokud se týká pracovních podmínek řidičů, co by bylo možné zlepšit?

Přepis odpovědí respondentů: Kódování *

Časový interval Č

Nakládací rampy T

Motivace řidičů finanční odměnou za určité období M

Zázemí v zimních měsících T

Telefonní kontakt na příjemce pokud možno na plachtě; motivační odměny pro řidiče K

Místo pro čekající řidiče T

Automat na kávu na skladě; sociální zařízení blíž T

Zkrátit dobu čekání na svozu, dlouho se čeká na zboží Č

Přesnost adres+telefony. K

Platové podmínky, WC a sprcha pro řidiče. M + T

Sprcha a WC, Automyčka. T

Upřesnit časy nakládek. Č

Sprcha na WC. T

Dlouhá doba čekání na nakládku. Č

Časy materiálu na odvoz Č

*vysvětlivky ke kódování: Č – časové podněty; T – podněty k technice a zázemí; M – podněty

k finančnímu ohodnocení; K – podněty ke zlepšení dostupnosti kontaktních údajů.
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11. plýtvání financemi nebo materiálem

přesné znění otázky: Napadá Vás, vzhledem k Vaší praxi, nějaký konkrétní příklad, kde

dochází k plýtvání, ať už financemi nebo materiálem?

Přepis odpovědí respondentů:

Více dodacích listů na stejnou adresu

Ježdění pro 1ks každý den do stejné dílny, místo pro pět 1x týdně

Předání veškeré agendy na dopravce

Nejezdit 2x na stejné místo jeden den

12A. délka vykonávání profese řidiče

přesné znění otázky: Jak dlouho vykonáváte profesi řidiče?

počet
% podíl z celkového

počtu odpovědí

< 5 let 2 6%

5 – 10 let 14 41%

> 10 let 18 53%

12B. délka spolupráce se společností XY

přesné znění otázky: Jak dlouho jezdíte pro společnost XY?

počet
% podíl z celkového

počtu odpovědí

< 1 rok 4 12%

1 – 3 roky 19 56%

4 – 6 let 10 29%

7 – 10 let 1 3%