**Oponentský posudek na bakalářskou práci „Vliv postoje řidičů na aktivity logistické firmy“
(Kateřina Drašarová, 2013)**

vypracoval: Mgr. et Mgr. Ondřej Špaček

Předkládaná práce analyzuje postoje řidičů logistické firmy ve dvou oblastech. Zprv se zaměřuje na širší oblast spokojenosti s prací, a to především v kontextu pracovních podmínek, zadruhé pak využívá hodnocení řidičů pro „bottom-up“ posouzení případných silných a slabých stránek firemního provozu. Text je vypracován precizně a pečlivě, formální náležitosti jsou plně dodrženy a úprava práce je od titulní strany po přílohy příkladná. O to závažnější jsou výtky, které mám k samotnému obsahu práce, a které činí její posouzení, navzdory uvedeným kvalitám, velice obtížné. To není usnadněno ani tím, že práce má v zásadě evaluační charakter s možným vysokým přínosem pro danou organizaci, ale se zanedbatelnou obecnější relevancí.

První výtka je klíčová a vztahuje se k práci s literaturou při zpracování teoretických východisek. Musím bohužel konstatovat, že teoretické zakotvení práce představuje koláž doslovně převzatých částí hesel z Velkého sociologického slovníku doplněnou o učebnici psychologie. Za sebou si tak můžeme přečíst hesla počínaje „sociologií práce“ přes „sociologii podniku“ po „pracovní podmínky“ či „pracovní prostředí“. Doslovnost převzetí bych obvykle hodnotil jako zásadní etické pochybení, vzhledem k pečlivému citování jej ale zde chápu spíše jako zásadní neznalost práce s literaturou. Proto sice nepodávám podnět k disciplinárnímu řízení, ale nejsem přesvědčen, že by si autorka osvojila základní pravidla „řemesla“, které bych od bakalářské kvalifikační práce očekával.

Z tohoto důvodu bych mohl v tomto místě posuzování ukončit, zároveň bych ale chtěl upozornit i na některé další problémy, které v práci nacházím. Otazník bych vznesl nad samotné směřování cílů práce, které podle mého názoru nejsou kvalifikovaně zasazeny do kontextu sociologie či psychologie práce. Hypotézy výzkumu jsou tak nutně tápající a působí spíše dojmem ad hoc vytvořených tvrzení. I v samotném názvu práce se objevuje určitá nejasnost – i po několikerém čtení si stále nejsem jistý, jak ho vlastně chápat. Na první pohled bych čekal, že práce se bude zabývat tím, jak logistická firma mění své aktivity podle toho, jaké postoje mají její řidiči. To ale tématem není.

Etickým, ale především také metodologickým pochybením je absence diskuze pozice autorky vzhledem ke zkoumané firmě, a potažmo i respondentům. Pokud se nepletu, tak v celém textu vystupuje jako nezávislá badatelka, která zvnějšku přichází do firmy a ve spolupráci s vedením a respondenty se zabývá řešeným problémem. Vzhledem k obsahu si tím ale čtenář není příliš jistý, a tak jednoduché zadání dotazu na internetu hned na prvním místě odhalí identitu firmy i pracovní pozici autorky (Quality Manager). Nejen, že tím přichází vniveč celá snaha o anonymizaci zkoumaného subjektu, ale zároveň se tím zpochybňuje metodologická věrohodnost celého výzkumu. Nakolik si může být řadový pracovník jistý, že informace, které jsou zjišťovány z pozice nadřízených, nebudou použity proti němu? Jaké reálné záruky jim autorka mohla dát, a podložit tím tak důvěryhodnost odpovědi? V tomto kontextu je úsměvné, pokud se hrdě konstatuje, že „všichni řidiči jsou s prací spokojeni“ (podtržení v originále, str. 32). Méně úsměvné je pak to, že je výzkumná situace hodnocena jako eticky nenáročná (str. 24).

Analýza samotných dat je do značné míry popisná. Sympatické je využití poziční mapy, kde jednu z os určují korelace celkové spokojenosti s prací s dílčími aspekty spokojenosti. Zároveň ale musím upozornit, že ze statistického hlediska nejsou na zkoumaném vzorku uvedené rozdíly v korelačních koeficientech významné (nemělo by tedy mít smysl bavit se o tom, která dimenze bude spadat do jakého sektoru).

Shrnuto, je třeba znovu upozornit na pečlivost zpracování práce, to je ale bohužel pouze malý vklad. Osobně nejsem přesvědčen o tom, že bakalářské práce absolventů FHS by měly mít jako hlavní cíl optimalizaci fungování soukromých firem. Studenti by měli prokázat především svoji kvalifikovanost z akademických hledisek. Pokud se ale najde pedagog, který je ochoten toto směřování schválit a garantovat, pak jsem ochoten od tohoto kritéria odhlédnout. Stejně tak totiž nepovažuji za vhodné, aby studenti nesli důsledky názorových rozdílů pedagogů. **I tak zde ale zůstává zásadní nepřekročitelný problém práce s literaturou, který je přítomen v kapitole zpracovávající teoretická východiska. Nejsem přesvědčen, že tímto textem studentka prokázala osvojení základních dovedností odpovídajících bakalářskému stupni studia, a nemohou jej proto doporučit k obhajobě.**

V Praze dne 1. 6. 2013

Mgr. et Mgr. Ondřej Špaček